
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori pubblici

Determinazione dirigenziale 816 del 30/12/2021

OGGETTO: GESTIONE PATRIMONIO STRADALE COMUNALE E DEMANIALE –
PRESTAZIONI DI MANODOPERA - FORNITURE – NOLEGGI PER LAVORI VARI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TIPO EDILE - STRADALE -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE E NOMINA
RUP.

IL DIRIGENTE
dei Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA

Ing. Maurizio Fasciolo

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V settore “Lavori
Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di
lavoro;
- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione organigramma dell’ENTE;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto
o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi della
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;



VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del
26.10.2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del
Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, così come aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017 con
deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di
competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato;

RITENUTO di nominare il geom. Enrico BONABELLO, Istruttore Tecnico Direttivo e Responsabile Ufficio Strade del
Comune di VALENZA, il dipendente idoneo a svolgere il ruolo di RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO in
oggetto;

PREMESSO che:
- occorre, eseguire lavori vari di manutenzione straordinaria di tipo edile – stradale al fine di conservare il
patrimonio stradale comunale e demaniale;
- la particolarità tipologica dei detti interventi non consente una attendibile quantificazione analitica a priori;
- l’esecuzione dei detti interventi dovrà avvenire in economia, con quantificazione a consuntivo sulla base dei prezzi
unitari del PREZZARIO REGIONE PIEMONTE 2021 al netto del ribasso d’ asta ottenuto in sede di affidamento;

VISTO l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la STIMA LAVORI predisposta dall’Ufficio Tecnico e posta agli atti, che evidenziano una spesa stimata e
presunta di netti €.13.513,55 oneri sicurezza compresi di € 1.000,00 non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA (22%)
di € 2.972,98 per un totale di € 16.486,53;

CONSIDERATO che, vista l’entità della spesa stimata e la natura della prestazione in oggetto, è stato individuato il
sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, nella procedura di cui alla parte II, titolo I, Contratti sotto soglia, del
D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato dalla L. 120/2020 e dalla L.
108/2021, che consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e di servizi e forniture
di importo inferiore ad € 139.000,00, a seguito di valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito
dall’operatore economico individuato dal RUP;

RITENUTO, inoltre, opportuno avvalersi, per l’affidamento in oggetto, del criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020;

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di documento
informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure interamente gestite con sistemi
telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016;

DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque sarà possibile
legittimamente condurre, da parte del RUP, su tale piattaforma la trattativa diretta con l’operatore economico che



sarà individuato dal RUP medesimo tra soggetti in possesso dei requisiti per i lavori in oggetto, nonchè disponibili ad
intervenire nei tempi e modi stabiliti dall’ufficio tecnico;

PRECISATO che:
- il contratto con l’affidatario verrà stipulato a corpo mediante scambio di lettere commerciali, con le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i.;

- per l’importo a base d’asta in questione non è dovuto alcun versamento all’ANAC;

DATO ATTO che l’intera spesa pari a € 16.486,53, che trova copertura finanziaria al Tit. 2, così suddivisa:
- Missione 10 Programma 5 Cap. 21005210, INTERVENTI DI VIABILITA’ E ILLUMINAZIONE PUBBLICA del

Bilancio di previsione 2021/2023, anno 2021 - ONERI DI URBANIZZAZIONE per € 1.450,00;
- Missione 10 Programma 5 Cap. 21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE del Bilancio di

previsione 2021/2023, anno 2021 - ONERI DI URBANIZZAZIONE per € 15.036,53;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2021-2023 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett.d) D.Lgs. 267/2000)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.
267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione obiettivi gestionali
anno2021";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Primo
prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità 2021";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e
approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP
2021-2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Approvazione
Modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente variazione di Bilancio di Previsione
Finanziario”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Prima variazione
PEG 2021-2023. Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione di
assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 - salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato Attuazione
Programmi. Variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "II' Variazione
PEG 2021-2023. Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30-09-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e
approvazione variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al D.U.P.
2021-2023";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 01-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "III Variazione
PEG 2021-2023. Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e
approvazione variazione al Bilancio Finanziario di previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al D.U.P.
2021-2023";



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV Variazione
PEG 2021-2023. Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 25-11-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e
approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al D.U.P.
2021-2023";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 01-12-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "V Variazione
PEG 2021-2023. Approvazione";

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi;
- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,in particolare l’Art. 1 comma 2 lettera a), così come modificato dal
D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;
- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n.3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2021/2023;

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) di nominare il geom. Enrico BONABELLO, Istruttore Tecnico Direttivo e Responsabile Ufficio Strade del

Comune di VALENZA, dipendente idoneo a svolgere il ruolo di RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO in
oggetto;

3) di dare atto che la procedura di affidamento di quanto in oggetto avverrà mediante trattativa diretta ai sensi
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2
lettera a) della legge 120/2020 e dalla L. 108/21, per i motivi indicati in premessa, ponendo come importo a
base d’offerta la somma di netti € 13.513,55 compresi oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
1.000,00, oltre IVA 22%, per un totale lordo di € 16.486,53, avvalendosi del criterio del prezzo più basso ai
sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020;



4) di dare atto che ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016, la procedura di svolgerà su piattaforma telematica di
negoziazione a disposizione di questo Ente;

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, mediante scambio di lettere commerciali, con le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i.;

6) di assumere l’impegno di spesa a copertura dell’importo complessivo di spesa sopra richiamato, e dunque
per complessivi lordi € 16.486,53, al capitolo del Bilancio di Previsione 2021-2023, anno 2021 al titolo 2 –
OO.UU. sotto riportato:

Missione
Progr.
Articolo

Capitolo

N. Id.
Descrizione

numero
impegno

Importo

10
5
1

21005210

10052210

INTERVENTI PER VIABILITA’ E
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

2021/2975/21/1 € 1.450,00

Missione
Progr.
Articolo

Capitolo

N. Id.
Descrizione

numero
impegno

Importo

10
5
1

21005204

10052204

SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE
DIVERSE

2021/2976/21/1 € 15.036,53

7) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3
della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge
17/12/2010 n.217);

8) di dare atto che, prima dell’affidamento, verranno effettuate da parte del RUP le verifiche sulla regolarità
Contributiva (DURC), della congruità dell’offerta e dei requisiti speciali e generali dell’operatore economico;

9) di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R.
n. 62/2013;

10) di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, che:

- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione
Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti
dei dirigenti amministrativi;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto
equivalente”.

Il Dirigente

Ing. Maurizio Fasciolo
Documento firmato digitalmente ai sensi



dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 30/12/2021

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


